34 do Decreto número 14.728, de 16 de Março de 1921, têm o prazo de trinta (30) 

dias para reajustarem êsse depósito, sob pena de serem canceladas suas autorizações.  

§ 2º Para as casas de turismo que só poderão operar em câmbio manual e 

"traveller's checks", o depósito será de duzentos e cinqüenta mil cruzeiros (Cr$ 250.000,00).  

Art. 2º Os estabelecimentos bancários deverão fazer prova da observância das 

disposições do art. 1º dêste Decreto-lei, perante a Fiscalização Bancária do Banco do Brasil S. 

A.  

Art. 3º A Superintendência da Moeda e do Crédito, mediante Instrução, tendo em

[...]

as atividades de viagem e turismo de acôrdo com o Decreto número 2.440, de 23 de julho de 

1940, realizem exclusivamente as operações acessórias de compra e venda de moedas em 

espécie e de "traveller's checks".  

Parágrafo único. Fica, mantida a obrigatoriedade do depósito no Tesouro 

Nacional, de duzentos e cinqüenta mil cruzeiros (Cr$ 250.000,00), estabelecido pelo art. 1º, § 

2º, do Decreto-lei nº 9.602, de 16 de agôsto de 1946.  

Art. 2º Compete privativamente à Fiscalização Bancária do Banco do Brasil S. A. 

a fiscalização das operações de câmbio manual praticadas pelas entidades compreendidas no